УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от -/О  мая 2023 года № ^

г. Кострома

Об утверждении Порядка взаимодействия при идентификации и учете
свиней на территории Костромской области в связи с неблагоприятной

эпизоотической ситуацией и угрозой распространения
африканской чумы свиней

В соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О
личном подсобном хозяйстве», законом Российской Федерации от 14 мая
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов
африканской чумы свиней, утвержденными Приказом Минсельхоза России от
28 января 2021 года № 37 «Об утверждении Ветеринарных правил
осуществления профилактических, диагностических и иных мероприятий,
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на
предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы
свиней»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия при идентификации и

учете свиней на территории Костромской области в связи с неблагоприятной
эпизоотической ситуацией и угрозой распространения африканской чумы
свиней.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального
опубликования.

Начальник управления Р.Б. Гусев

Приложение
Утвержден

приказом управления ветеринарии
Костромской области

от JQ  мая 2023 г. №

ПОРЯДОК'
взаимодействия при идентификации и учете свиней на территории

Костромской области в связи с неблагоприятной эпизоотической ситуацией и
угрозой распространения африканской чумы свиней

1. Порядок взаимодействия при идентификации и учете свиней на
территории Костромской области в связи с неблагоприятной эпизоотической
ситуацией и угрозой распространения африканской чумы свиней (далее
соответственно -  Порядок, АЧС) разработан в соответствии с Федеральным
законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»,
законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии»,
Приказом Минсельхоза России от 28 января 2021 года № 37 «Об утверждении
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических и
иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов
африканской чумы свиней» и действует в условиях угрозы распространения
АЧС и регулирует вопросы взаимодействия исполнительных органов
Костромской области, органов местного самоуправления, организаций и
граждан - владельцев свиней при осуществлении идентификация и учета
свиней в условиях угрозы распространения АЧС.

2. В соответствии с приказом Минсельхоза России от 22 апреля
2016 года № 161 «Об утверждении Перечня видов животных, подлежащих
идентификации и учету» свиньи подлежат идентификации и учету.

3. Идентификация свиней осуществляется Областным государственным
бюджетное учреждение «Станция по борьбе с болезнями животных» (далее -
ОГБУ «СББЖ») и учет свиней осуществляют органы местного самоуправления
(далее -  ОМС) на территории Костромской области в целях предотвращения
распространения АЧС, а также в целях выявления источников и путей
распространения возбудителей АЧС.

4. Для осуществления идентификация и учета свиней владельцы свиней:
1) направляют заявление об идентификации свиней (группы свиней) в

ОГБУ «СББЖ», путем присвоения свинье (группе свиней) уникального
буквенно-цифрового идентификационного номера,

2) оплачивают услугу идентификации;

3) самостоятельно выбрают средства идентификации из предусмотренных
средств идентификации для свиней;

4) подают сведения о наличии свиней в органы местного самоуправления
поселений и органы местного самоуправления городских округов Костромской
области (далее -  ОМС), для включения информации о принадлежащих им
свиньях в похозяйственные книги;

5) предоставляют сведения о наличии свиней в ОМС при проведении
обходов, проведении опросов.

5. ОГБУ «СББЖ»:
1) проводят разъяснительную работу с владельцами свиней о

необходимости идентификации и учета свиней;
2) в течение одного рабочего дня со дня подачи заявления владельцем

свиней проводят идентификацию свиней в личных подсобных хозяйствах путем
присвоения свинье идентификационного номера и маркирования средствами
идентификации;

3) вносят информацию в Федеральную Государственную
Информационную Систему «Ветис» (далее -  ФГИС «Ветис») в области
ветеринарии;

4) проводят противоэпизоотические мероприятия и оформляют
сопроводительные документы только в отношении идентифицированных
свиней;

5) осуществляют сбор информации о поголовье свиней при проведении
противоэпизоотических мероприятий.

6. ОМС:
1) осуществляют сбор сведений о поголовье свиней в личных подсобных

хозяйствах граждан путем проведения подворных обходов с вручением памяток
о необходимости идентификации и учета свиней, опросов владельцев свиней, а
так же при поступлении информации о ввозе (приобретении) свиней и
ежемесячно направляют информацию в Департамент агропромышленного
комплекса Костромской области (далее -  Департамент АПК);

2) в условиях включения территорий или части территории
муниципальных образований Костромской области в угрожаемую зону или зону
наблюдения по африканской чуме свиней еженедельно направляют
информацию о поголовье свиней в Департамент АПК.

7. Департамент АПК:
обобщает, анализирует сведения о поголовье свиней в личных подсобных

хозяйствах, крестьянских (фермерских) хозяйствах, индивидуальных

предпринимателей и предоставляет в управление ветеринарии Костромской
области ежемесячно до 5 числа.

8. Управление ветеринарии Костромской области:
1) готовит сводную информацию о поголовье свиней в хозяйствах всех

форм собственности;
2) координирует работу ОГБУ СББЖ по маркированию, идентификации и

учету свиней;
3) разрабатывает мероприятия направленные на недопущение

распространения, ликвидации АЧС с учетом сведений о поголовье свиней;
4) в условиях ограничительных мероприятий по АЧС в течение одного

рабочего дня, направляет информацию в Управление Россельхознадзора по
Владимирской, Костромской и Ивановской областям о владельцах свиней,
нарушающих правила карантинных мероприятий.